
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

KATIA RAMOS DA SILVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Terça - feira, 04 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimdos, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:                                                                                                                             
 
PORTARIA Nº 1650/21. EXONERAR o servidor MARCOS AURELIO DOS SANTOS DE AVILA RIBEIRO, matricula 11404/03  do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1651/21. EXONERAR o servidor FABIO DE ASSIS LOURDES SANTIAGO, matricula 14346/01  do cargo em comissão 
de Coordenador de Elaboração de Projetos, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1652/21. EXONERAR o servidor EVANDRO DOS SANTOS SÁ, matricula 14605/01  do cargo em comissão de 
Coordenador de Serviços Funerários, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a 
contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1653/21. EXONERAR a servidora ARIANA NOVAES SCHUCHMANN, matricula 14238/01  do cargo em comissão de 
Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1654/21. NOMEAR  MARIANA ESPERIDIAO PIMENTA SAMPAIO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1655/21. NOMEAR  FABIO DE ASSIS LOURDES SANTIAGO, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços 
Funerários, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 04/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1656/21. NOMEAR JOHN RONNIE DE CARVALHO ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 04/05/2021. 
 
 
PORTARIA Nº 1657/21 altera a Portaria 1649/21 (DOQ. 086) – Publica-se a 4ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em 
vigor, referente ao Mandato Provisório – período de 23 de Fevereiro de 2021 a 20 de Agosto de 2021: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Ana Paula Ramos da Silva 
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista 
Suplente: Érica Pereira Rezende 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva  
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Giselle de Souza Maria 
Suplente: Sônia Ignácio da Silva Santos 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Eunice da Silva Cavalcante 
Suplente: Sandra Regina Freitas 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Luana Caroline dos Santos Moura  
Suplente: Pedro Vitor de Mello Martins 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
Titular: Simone da Silva Anjos Alves 
Suplente: Thiago Quaresma de Oliveira Vaz 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 

 
1-União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS 
Titular: Silvana Moreira Alfêna 
Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Reginaldo Alves Pereira 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Terça - feira, 04 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

Suplente: Nilda Pereira Casolare 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniele França dos Santos 
Suplente: vacância 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada    
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 
Suplente: André Anderson Pequeno 
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Vacância 
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS 
Titular: Aparecida Domingues dos Santos 
Suplente: Jorge Antônio Tavares Peixoto 
8- Usuário/SUAS 
Titular: Ellis Benevides da Costa 
Suplente: Vacância 
9- Vacância 
(--------------------------) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                             

RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 636 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, em se tratando de troca do ambiente 
de trabalho, DEFIRO, a concessão do Adicional de Insalubridade de 10% (dez por cento), a contar da data de publicação. (Processo 
2464/2020-09). 

 
PORTARIA Nº 637 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, em se tratando de troca do ambiente 
de trabalho, DEFIRO, a concessão do Adicional de Insalubridade de 10% (dez por cento), a contar da data de publicação. (Processo 
05/0182-03). 

 
PORTARIA 638 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, em se tratando de troca do ambiente 
de trabalho, DEFIRO, a publicação em grau médio, para fins de regularização em ficha funcional. (Processo: 1648/2020/06). 

 
PORTARIA Nº 639/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de 
Licença de Auxílio Natalidade, para a servidora ALINE COSTA DA FONSECA, matrícula 12197/01, Técnico de Enfermagem 30hs - 
SEMUS, nos termos do Art. 195, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1340/2021-06). 

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 

Matrícula nº 4431/81 
 
ERRATA: 
 
Publicado no DOQ  Nº. 086 de 03 de maio de 2021 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº635/SEMAD/2021. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, PII, SEMED, matrícula 11161/01, 03 (três) mês(s) a 
contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 30/04/2013 à 29/04/2018 de acordo com o processo nº 
1112/2021/05. 
 
Leia – se : PORTARIA Nº635/SEMAD/2021. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, OP, SEMED, matrícula 11161/01, 03 (três) mês(s) a 
contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 30/04/2013 à 29/04/2018 de acordo com o processo nº 
1112/2021/05. 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração 

Matrícula nº 4431/81 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Terça - feira, 04 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 0947/2021/09 - Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 103/105, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.    
156 , RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO a 
despesa que visa a aquisição de cestas básicas, em caráter emergencial, visando atender famílias e/ou indivíduos em situação de 
vulnerabilidade social, além daquelas necessitadas de proteção em função dos danos decorridos da pandemia do coronavírus (covid-
19), no valor de R$ 228.336,00 (duzentos e vinte oito mil, trezentos e tinta e seis reais), ADJUDICO em favor da Sociedade empresária 
GOTHAM DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.640.927/0001-82, conforme mapa de adjudicação, conforme o art. 3º 
do Decreto  nº 2.613, de 19 de abril de 2021, que reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município 
de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19. 

 
Cristiane Lôbo Lamarão Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
ATO nº 010/SEMUSOP/21, de 04 de maio de 2021. 

 
O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Servidores SAMUEL MAIA HENRIQUE matrícula nº 14384/01, CLAYTON SILVA BATISTA, matrícula nº 14308/01, 
exercendo a função de gerenciamento dos veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados e: 
 

Art. 3º - Esse ATO substitui o ATO nº 009/SEMUSOP/21, de 04 de maio de 2021, publicado no DOQ Nº. 072–Terça- feira, 13 de abril 
de 2021 - Ano 01 - Página 05. 

 
Art. 4º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 

 
André Caldas de Moraes 

Secretário de Segurança e Ordem Pública 
Matrícula: 14474/01 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Portaria nº 011/SEMUSOP/21, de 04 de maio de 2021.(Comissão Especial para Fiscalização e Acompanhamento do Programa 
Estadual de Integração na Segurança – PROEIS) 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º- Alterar Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento, que tem por objetivo organizar as operações previstas no 
Convênio de Cooperação na Ordem Pública, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Município de Queimados, com 
interveniência da PMERJ através do PROEIS, definindo o quantitativo de servidores, policias militares e equipamentos necessários 
para cada operação, atendendo proposta do Programa Estadual de Integração de Segurança – PROEIS, sem ônus para os cofres 
públicos, composta por:    
-   Viviane Santos Fedorowicz – Chefe da Divisão de Grupamento de Trânsito (Suplente) 
Substituído Por: 

- Clayton Silva Batista -  Chefe da Divisão de Controle Urbano -Mat. 14308/01  (Suplente) 
 
Passa a constituir como Membros: 

-   Mariana Felgueiras Faria de Macêdo – Assessor Operacional - Mat. 13457/01 (Titular) 
-   Samuel Maia Henrique  – Diretor do Dep. De Fiscalização e Controle Urbano - Mat. 14384/01 ( Titular) 
-   Clayton Silva Batista - Chefe da Divisão de Controle Urbano -Mat. 14308/01  (Suplente) 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Terça - feira, 04 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Art. 2º - A Comissão deverá elaborar relatório periódico, detalhando as formas de execução do referido Programa, informando 
eventuais problemas registrados. 

 
Art. 3º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário. 

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
Matrícula 14474/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

 
     A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados no uso de suas atribuições, conforme Legislação 
em vigor, Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021. . “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 
19” , tornar pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária no dia 
de 07 de Maio de 2021, às 09:00h por modelo híbrido ocorrendo presencialmente no AUDITÓRIO CELTI - Centro de Esporte e 
Lazer da Terceira Idade, Av. Maracanã - Pacaembu e por videoconferência, através do Google Meet: Link da videochamada: 
https://meet.google.com/hvj-fzmd-gcm, a saber: 
 

1. Verificação de quórum; 
2. Leitura e votação Ata nº340 - Reunião Ordinária 09/04/2021 
3. Leitura e votação Ata nº341 - Reunião Extraordinária 12/04/2021 
4. 13ª Conferência Municipal de Assistência Social 
5. Reorganização das Comissões  
6. Ofícios 
7. Informes 

Cristiane Lobo Lamarão Silva 
 Presidente do CMAS – Queimado 

 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, convoca todos os membros titulares para participar da reunião extraordinária 
no dia 10/05/2021 – Segunda-feira, na sede do SINSPMUQ (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados), situado a 
Estrada Pastor Antonio Martins S/N Lote 09 – Centro – Queimados - RJ  a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs. 
Assunto: Recondução deste Conselho a um 2º Mandato e Outros. 
 

Vinicius da Costa Rodrigues 

Presidente do Conselho Fiscal 
 

 
 

 
 

 
 


